INDICAÇÃO

I N D I C A  A  N E C E S S I D A D E  D E
I N S T A L A Ç Ã O  D E  I L U M I N A Ç Ã O
PÚBLICA COM POSTES DE LUZ NA RUA
DAS  VIOLETAS,  BAIRRO  TIJUCAL,
CUIABÁ - MT.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda antiga dos moradores da Rua das
Violetas, no Bairro Tijucal, que há muito tempo enfrentam sérios problemas devido à ausência de
iluminação pública adequada. A falta de luz compromete diretamente a segurança pública da região,
aumentando a incidência de crimes e dificultando o tráfego de pedestres e veículos, especialmente no
período noturno.
Além disso, a ausência de iluminação prejudica o convívio social e a mobilidade urbana, impedindo
que os moradores circulem com tranquilidade nas imediações de suas residências. É comum relatos de
assaltos,  acidentes  e  sensação constante  de insegurança.  Ressaltamos ainda que a  instalação de
iluminação pública contribui  para a  valorização dos imóveis,  incentiva a ocupação dos espaços
públicos e promove maior dignidade à população.
Veja abaixo a situação atual da presente rua citada:

Portanto, a presente solicitação visa não apenas garantir melhores condições de infraestrutura urbana,
mas também assegurar qualidade de vida, proteção e bem-estar aos munícipes que ali residem ou
circulam diariamente. Espera-se, assim, o pronto atendimento desta indicação por parte do Poder
Executivo Municipal.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de julho de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

		2025-08-01T11:15:17-0400